Дело № 1-138/2025

34RS0008-01-2025-002571-83

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 02 июня 2025 г.

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Федоренко В.А., 

при секретаре Ткачевой ...

с участием: 

государственных обвинителей прокуратуры г. Волгограда - помощника прокурора г. Волгограда - Рыкова ...., прокурора г. Волгограда Треглазова ...

подсудимого ФИО1 ..., 

защитника-адвоката Шадрина ...., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 ..., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Волгоград, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, не трудоустроенного, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: г. Волгоград, ..., проживающего по адресу: г. Волгоград, ..., военнообязанного, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ приговором Ворошиловского районного суда г. Волгограда по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.2 ст. 161, п. «в» ч.2 ст. 163 УК РФ с учетом ст. 88 УК РФ, на основании ч.ч. 3,5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний с приговором мирового судьи судебного участка №... Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 10 дней, с отбыванием наказания в воспитательной колонии, освобожден ДД.ММ.ГГГГ;

2) ДД.ММ.ГГГГ приговором Ворошиловского районного суда г. Волгограда по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

3) ДД.ММ.ГГГГ приговором Ворошиловского районного суда г. Волгограда по п. «г» ч.3 ст. 158, ч.2 ст. 160 УК РФ, на основании ч.ч. 3,5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний с приговором Ворошиловского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания.

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ... совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

У ФИО1 ..., находившегося в неустановленном месте на территории г. Волгограда, примерно в конце октября ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, примерно в конце октября ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время не установлено, ФИО1 ..., находясь в неустановленном месте на территории г. Волгограда, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №...-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «...» под именем «...», направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет – магазин «...», при этом распределив между собой преступные роли следующим образом:

Неустановленное лицо, брало на себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО1 ... наркотические средства с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет» на протяжении длительного промежутка времени на территории г. Волгограда, координировать действия ФИО1 ... с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств, подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств, принимать от них заказы о количестве необходимого наркотического средства, контролировать поступление оплаты за наркотические средства, принимать от ФИО1 ... информацию о местонахождении заранее оборудованных тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям наркотических средств, распределять между участниками группы незаконно полученные доходы, осуществлять оплату за произведенные ФИО1 ... тайники с наркотическим средством.

В обязанности ФИО1 ..., согласно отведенной ему роли «раскладчика», входило: извлечение из указанных неустановленным лицом заранее оборудованных тайников оптовых партий с наркотическими средствами, соблюдение указаний неустановленного следствием лица, организация тайников с наркотическими средствами, подбор мест для их организации по своему усмотрению в различных местах на территории г. Волгограда, передача неустановленному лицу, посредством сети «Интернет» информации об организованных тайниках с наркотическими средствами, незаконный сбыт совместно с неустановленным лицом наркотических средств с использованием сети «Интернет», получение вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 03 минуты, ФИО1 ..., находясь в неустановленном месте, расположенном на территории г. Волгограда, получил от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника, который находился на участке местности, расположенном примерно в 2-х километрах от ... района Волгоградской области, соответствующем географическим координатам №..., в котором было сокрыто наркотическое средство – ... (..., ...), массой не менее 462,04 грамма.

Таким образом, неустановленное лицо поставило наркотическое средство – ... (..., ...), массой не менее 462,04 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, отнесено к категории крупного размера. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точно время не установлено, ФИО1 ..., выполняя возложенную на него функцию «розничного раскладчика», по указанию неустановленного лица, проследовал к тайнику, расположенному на территории ... Волгоградской области, примерно в 2-х километрах от ... в соответствии с географическими координатам №..., из которого извлек наркотическое средство – ... (..., ...), массой не менее 462,04 грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет».

Полученное наркотическое средство ФИО1 ... переместил по месту своего проживания, расположенному по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., где по указанию неустановленного лица часть приобретенного наркотического средства расфасовал на разовые дозы и продолжил хранить с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет».

Однако, ФИО1 ... и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 50 минут, ФИО1 ... был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области около .... №... по ... в Центральном районе г. Волгограда, а оставшееся не сбытым наркотическое средство – ... (..., ...), массой 462,04 грамма, обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 15 часов 40 минут по 17 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра .... №... по ... в Центральном районе г. Волгограда.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ... вину в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 ..., данных им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, ФИО1 ... до момента его задержания периодически употреблял наркотическое средство «...», примерно 2 раза в неделю. До задержания он проживал совместно с его девушкой ..., с которой он встречался с октября ДД.ММ.ГГГГ года. Они проживали в арендных квартирах, которые они совместно снимали посуточно. Он на протяжении полугода употреблял наркотическое средство «...», которое покупал в интернет-магазине «...», который расположен в сети интернет, а также в мессенджере «...». Приблизительно в октябре ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату он не помнит, он захотел устроиться в интернет-магазин «...» на должность курьера, так как очень сильно нуждался в денежных средствах. В конце октября ДД.ММ.ГГГГ года он в мессенджере «...» с принадлежащего ему мобильного телефона марки «...», со своего акаунта ник-нейм ..., имя пользователя «@...», с привязанным абонентским номером +№... написал куратору данного интернет магазина под ник-неймом «...», именем пользователя «@...» с просьбой устроится на работу, на что получил положительный ответ. Где именно он находился в этот момент он не помнит, точно на территории г. Волгограда. Он переслал куратору видео сообщение с его лицом и паспортом в развернутом виде. Через некоторое время в чате куратор прислал ему сообщение с адресом оборудованного тайника с наркотическим средством «...», в котором было 10 свертков по 0,5 грамма, которые он разложил на территории Центрального района г. Волгограда, оборудовав тайники и произведя фотографирование данных участков местности с нанесением на них географических координат и стрелок с указанием места. Через некоторое время его девушка ... узнала, что он стал работать курьером в интернет-магазине по продаже наркотических средств и отрицательно на это отреагировала. Так как у него в пользовании находился сотовый телефон марки «...», который постоянно «зависал и глючил», он стал брать в пользование сотовый телефон марки «...», принадлежащий ... и вел с помощью него свою преступную деятельность. Он установил ей программу для производства фотографий с географическими координатами, а также, в мессенджере «...», установленный у неё в телефоне, он зашел в свой аккаунт и начал вести переписку с куратором, через её телефон, у себя при этом он удалил приложение «...», с целью конспирации своей преступной деятельности. ... он об этом не сообщал, так как после их ссоры он пообещал ей, что не будет заниматься преступной деятельностью, связанной со сбытом наркотиков. Так на протяжении всей его работы в интернет-магазине «...», он оборудовал тайники и пересылал в чат интернет мессенджера «...» с куратором под ник-неймом «...», именем пользователя «@...». За каждый сделанный тайник ему платили от 400 - до 600 рублей в зависимости от вида наркотического средства. Заработную плату он получал на банковские карты, принадлежащие ..., так как на все его счета были наложены аресты из-за микрокредитов, которые он не возвращал. О том, что он пользовался в преступных целях ее счетами, ... не знала. Суммы ему поступали разные, но в общей сложности выходило около 80 тысяч рублей в неделю. На протяжении вышеуказанного времени он получал различные виды наркотических средств оптовыми партиями, в том числе: ..., ..., ..., которые он расфасовывал на съемных квартирах по указанию куратора и осуществлял оборудование тайников в различных районах г. Волгограда. Предпоследней оптовой партией был «...», весом примерно 500 грамм, который он полностью реализовал через куратора, по его заданиям. У него не оставалось «...» на момент его задержания. Во время ознакомления с заключениями проведенных экспертиз он узнал, что у него дома вместе с «...» был обнаружен «...» в незначительном весе, поскольку на тумбе он ранее производил фасовку «...». Последний оптовый оборудованный тайник с наркотическим средством «...» он получил ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов вечера. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он на такси «Яндекс» проследовал по присланным ему географическим координатам местности в лесопосадку, расположенную приблизительно в двух километрах от ... района Волгоградской области, где извлек из оборудованного тайника сверток с надписью, нанесенной синей ручкой «ВЛГ Г500», в котором находилось наркотическое средство «...». Далее он проследовал обратно в квартиру проживания по адресу: г. Волгоград, .... После этого отписался куратору в чате, что он поднял клад и произвел его фотографирование и отправил полученный снимок ему в чат. Далее куратор под ник-неймом «...» с именем пользователя «@...» прислал ему задание, в котором был написан план фасовки. После чего, он должен был осуществить фасовку и в дальнейшем оборудование тайников на территории города Волгограда. Кроме того, в тот день он арендовал еще одну квартиру, расположенную по адресу г. Волгоград, .... А ... оставил на их прошлой квартире по адресу: г. Волгоград, .... ДД.ММ.ГГГГ он в вечернее время приехал на их съемную квартиру, расположенную по адресу: г. Волгоград, ..., предварительно оставив ... на другой квартире. Утром ДД.ММ.ГГГГ он проснулся рано и уехал, так как ему нужно было осуществлять фасовку. Через некоторое время он позвонил ... и сказал, чтобы та приехала на их старую квартиру по адресу: г. Волгоград, ..., так как нужно было что-то приобрести покушать. После того, как та приехала, он в коридоре попросил у нее ее телефон, и примерно в 12 часов 20 минут он попросил ... одеться и сходить по магазинам и купить продуктов, после чего та оделась и ушла. Он не хотел, чтобы ... видела, что он осуществляет фасовку наркотических средств, потому что боялся, что они с ней опять поругаются и та выкинет их в мусорный провод, поэтому и попросил под предлогом продуктов, чтобы та ушла из квартиры. Он сразу же начал осуществлять фасовку полученного наркотического средства ... по гриппер-пакетикам. С куратором у них была договоренность с целью страховки от задержания, тот периодически просил у него селфи с жестом, которое он ему всегда отправлял. Приблизительно в 13 часов к нему постучались в дверь, он вышел на лестничную клетку, где к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали свои удостоверения и пояснили ему, что он задержан по подозрению в сбыте наркотических средств. Далее, он проследовал совместно с сотрудниками полиции и также задержанной ... (которой он по пути передал ее телефон) в здание Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенное по адресу: г. Волгоград, ... «К», с целью проведения его личного досмотра. По приезду сотрудниками полиции были приглашены два понятых, после чего в их присутствии сотрудник полиции произвел его личный досмотр, перед этим пояснив всем участвующим лицам, в том числе и ему, его права и обязанности. В ходе личного досмотра у него был изъят его сотовый телефон марки «...» с сим-картой оператора ..., а также банковская карта «... России» на имя ... (данная карта принадлежит его бабушке, и находилась в его пользовании). Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано. После чего, был составлен протокол после ознакомления, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он с сотрудниками полиции проследовал по адресу его проживания, где после его письменного согласия с участием двух понятых и ..., сотрудником полиции произведен осмотр ... по адресу: г. Волгоград, ..., в ходе которого обнаружено и изъято: 112 гриппер пакетиков, внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения; банковская карта «...»; три целых и одна половина брикета с веществом серо-зеленого цвета, растительного происхождения; белый полимерный пакет, внутри которого находился упаковочный материал; электронные весы и металлический нож; частицы вещества серо-зеленого цвета растительного происхождения собранные на бумажный лист. Изъятое было упаковано в три конверта которые были опечатаны. Сотрудником полиции составлен протокол, после ознакомления, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, они проследовали по адресу: г. Волгоград, ... «А», ..., где после его письменного согласия, сотрудник полиции произвел осмотр вышеуказанной квартиры, которую он снял, чтобы переехать на новое место жительства. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры обнаружен и изъят ноутбук марки «...», принадлежащий .... Сотрудником полиции составлен протокол, после ознакомления в котором, все участвующие лица поставили свои подписи. Ноутбук «...» принадлежит ..., был у нее еще до их знакомства, который та использовала для учебы. Свою вину в совершенном преступлении он признает полностью и раскаивается. (т. 1 л.д. 115-119, 125-128, т. 2 л.д. 178-181, 224-228) После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, ФИО1 ... их подтвердил, пояснил, что признает вину и раскаивается в содеянном.

Кроме признания подсудимым ФИО1 ... своей вины, его виновность в совершении преступления, описанного в приговоре, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно показаниям свидетеля ..., данным в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в октябре ДД.ММ.ГГГГ года она познакомилась с ФИО1 ... через их общих знакомых, который в последующем стал ее молодым человеком. Через некоторое время после знакомства ... сказал ей, что тот периодически употребляет коноплю путем курения, а также, какие-то нейролептические таблетки. Что именно она не спрашивала, была категорически против этого, так как сама никогда даже не пробовала. ФИО1 ... пояснял ей, что данные наркотики не искажают его реальности, и тот ведет себя адекватно. Примерно в начале ноября она узнала, что ... устроился в интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «...». Так же ... пояснил ей, что для устройства в данный интернет-магазин тот в мессенджере «...» скинул фотки ее паспорта. Она на это отреагировала очень отрицательно, в тот день они сильно поругались, она сообщила ему, что это незаконно и за это тот может получить большой срок. Но, ... не послушал ее и в тот же день с его слов тот поехал на территорию Краснооктябрьского района г. Волгограда, чтобы забрать выданный ему наркотик. Она с ним никуда не ездила, так как осознавала, что данные действия приведут к уголовной ответственности. Примерно в начале декабря ... предложил ей жить с ним совместно на арендованных им квартирах. На данное предложение она ответила согласием. Также, в квартирах, которые они снимали для проживания, она часто видела гриппер-пакеты и весы, но наркотические средства тот где-то прятал от нее. Обнаруженные гриппер-пакеты она выкинула в ведро. Как тот фасовал и раскладывал наркотические средства, она не видела, в этом участие никогда не принимала, ему не помогала. Через некоторое время ФИО1 ... стал у нее брать телефон, так как его телефон постоянно «глючил». Уже впоследствии она узнала, что тот ей установил в него какие-то программы, а также через интернет мессенджер «...» зашел в свой аккаунт, где вел какие-то переписки, на вход в аккаунт тот поставил пароль. Она сначала хотела расстаться с ним, но так как сильно его любила, они договорились, что тот не будет посвящать ее, о ведении своей преступной деятельности. ФИО1 ... иногда просил у нее принадлежащие ей банковские карты «...» и «...», так как все его счета были заблокированы, из-за неуплаты кредитов. Она подозревала, что тот пользуется ее картами для получения заработной платы от интернет-магазина, в который тот устроился, но так как не хотела с ним ругаться, она не задавала лишних вопросов. ДД.ММ.ГГГГ ... попросил дать в пользование ее сотовый телефон и стал долго переписываться с кем-то в интернет мессенджере «...», после чего, оделся и уехал вместе с ее телефоном, пояснив только, что по работе. Через некоторое время тот вернулся в их съемную квартиру, расположенную по адресу: г. Волгоград, ... отдал ей ее телефон ничего не пояснив. Утром ДД.ММ.ГГГГ ... проснулся раньше ее и уехал, куда ей не пояснил. Когда проснулась она, его уже не было, через некоторое время, ... позвонил ей и сообщил, чтобы она собиралась и ехала по адресу: г. Волгоград, ..., где они снимали квартиру, но арендовали новую и фактически жили уже в новой. После она вызвала такси и поехала к нему по адресу г. Волгоград, .... Прибыв в квартиру, она увидела, что ... смотрит телевизор, они с ним немного пообщались и тот попросил сходить в магазин купить продуктов и сигарет. Выходя из магазина, расположенного недалеко от дома, к ней подошли трое ранее ей незнакомых мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ей служебное удостоверение, и сказали, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После сотрудниками полиции был задержан .... После чего, они совместно с сотрудниками полиции проследовали по адресу ..., где в одном из служебных кабинетов сотрудница полиции в присутствии двух понятых женского пола провела ее личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон и две банковские карты. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления она и все участвующие лица поставили свои подписи. Сотовый телефон и банковские карты были упакованы в два бумажных конверта, клапана которых оклеены и опечатаны. Далее она и ... собственноручно написали заявление о добровольном согласии на осмотр квартиры, в которой они проживали, находящейся по адресу: г. Волгоград, ... .... Далее они совместно с сотрудниками полиции и очевидцами проследовали по вышеуказанному адресу, где в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 112 свертков с наркотическим средством ..., также три брикета целых и один - половина с наркотическим средством ..., также на полу обнаружено рассыпанное наркотическое средство ..., которое было собрано в бумажный лист. Также в ходе дальнейшего осмотра обнаружены и изъяты электронные весы, металлический нож, банковская карта, фасовочный материал. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в три полимерных пакета. По данному факту составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они собственноручно написали заявления на осмотр квартиры расположенной по адресу: г. Волгоград, ..., в ходе осмотра которой обнаружен и изъят ноутбук, который упакован в полимерный пакет. По данному факту составлен соответствующий протокол, после ознакомления в котором, все участвующие лица поставили свои подписи. Указала, что данный ноутбук принадлежит ей, и она его использовала исключительно по учебе. Далее, она проследовала с сотрудниками полиции в здание Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенное по адресу: г. Волгоград, ... «К», для дачи объяснения. Также пояснила, что так как она обучается на очной форме, то каждый день, кроме выходных, она находится на учебе примерно 6 - 8 часов в день. Чем занимается в это время ... ей не известно, тот нигде не учился и не работал. Как она уже пояснила выше, тот стал заниматься продажей наркотиков, но подробности ей не известны. Кроме того, принадлежащий ей сотовый телефон «...», который был у нее изъят в ходе личного досмотра, был приобретен ее мамой в мае ДД.ММ.ГГГГ года примерно за 75 000 рублей. Чеки и коробка на телефон находятся в ее общежитии по указанному адресу. (т. 1 л.д. 133-136)

Показаниями свидетеля ..., оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия, о том, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В его служебные обязанности, помимо прочего, входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в отдел №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 ... и ..., проживающие по адресу: г. Волгоград, ..., возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Волгограда. С целью выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, руководствуясь ст. 6-8,15 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 до 12 часов 50 минут, им совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... и старшим оперуполномоченным по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1 ... и ... по месту их проживания. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» организовано по адресу: г. Волгоград, .... Оперативно-розыскное мероприятие проводилось двумя группами: 1 группа наблюдала за выходом из подъезда ... 

<

...> группа осуществляла визуальное наблюдение за входом в вышеуказанную квартиру. Связь они поддерживали путем мобильной сети. Приблизительно в 12 часов 30 минут из ... по указанному адресу вышла женщина на вид около 20-25 лет, по внешнему виду схожая с ..., одетая в куртку черного цвета с капюшоном, черные спортивные штаны, также, через плечо была надета сумка сине-белого цвета. Женщина спустилась на лифте на первый этаж, вышла из подъезда и проследовала в сторону магазина «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, ... «А». Примерно в 12 часов 40 минут женщина вышла из указанного магазина, и они подошли к ней, представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения в развернутом виде, чтобы та могла с ними ознакомиться. Они пояснили, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Женщина представилась как ... Далее, они все проследовали обратно к указанной выше квартире и примерно в 12 часов 50 минут из ..., расположенного по адресу: г. Волгоград, ... вышел мужчина, одетый в серую куртку, спортивный костюм, по внешнему виду схожий с ФИО1 ... Они подошли к данному парню, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, и пояснили, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Мужчина представился как ФИО1 ... Указанная информация зарегистрирована в КУСП ДЧ ГУ МВД России по Волгоградской области №... от ДД.ММ.ГГГГ. В связи с тем, что необходимо было провести личные досмотры задержанных, ими было принято решение отправиться в здание УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенное по адресу: г. Волгоград, ... «К». После прибытия они передали задержанных другим сотрудникам УНК ГУ МВД России по Волгоградской области для проведения личных досмотров. На следующий день им в рамках данного материала, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 15 минуты, в кабинете 515 здания УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенного по адресу: г. Волгоград, ... «К», был произведен осмотр ранее изъятого у ФИО1 ... мобильного телефона марки «...», на который ФИО1 ... предоставил данные о цифровом пароле. При осмотре телефона были обнаружены сведения, касающихся незаконного оборота наркотиков. По факту произведенного осмотра им был составлен соответствующий протокол и фото-таблица. Далее, им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 25 минуты, в кабинете 515 здания УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенного по адресу: г. Волгоград, ... «К», был произведен осмотр ранее изъятого у ... мобильного телефона марки «...», с ее участием. Перед проведением осмотра ... предоставила данные о цифровом пароле. При осмотре телефона были обнаружены сведения, касающиеся незаконного оборота наркотиков, которые были в мессенджере «...» на аккаунте ФИО1 ..., как пояснила ... По факту произведенного осмотра им был составлен соответствующий протокол и фото-таблица, также ввиду большого количества информации был изготовлен диск. Ознакомившись с протоколом, путем его личного прочтения участвующие лица замечания о его дополнении не сделали. Перед началом, в ходе, по окончанию осмотра от ... заявления не поступали. (т.2 л.д. 163-166)

Оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ..., данными в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО1 ... по подозрению в незаконном обороте наркотиков на территории города Волгограда. Задержанных они передали сотрудникам УНК ГУ МВД России по Волгоградской области для проведения личных досмотров. После проведения личных досмотров задержанных было принято решение о получении образцов для сравнительного исследования у задержанных. ДД.ММ.ГГГГ, им на основании постановления о получении образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ Врио заместителя начальника ГУ МВД России по Волгоградской области - начальника полиции ..., в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов, в присутствии старшего эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области ... у задержанного ФИО1 ... получены смывы с пальцев рук, а также, ладонных поверхностей левой и правой руки, контрольный тампон, пропитанный жидкостью, которой проводились смывы, а также, биологические образцы в виде слюны. Образцы были упакованы в 2 отдельных конверта, снабженных пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. По факту произведенного процессуального действия им был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о получении образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ Врио заместителя начальника ГУ МВД России по Волгоградской области - начальника полиции ... в период времени с 15 часов до 15 часов 15 минут в присутствии старшего эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области ... у задержанной ... получены смывы с пальцев рук, а также, ладонных поверхностей левой и правой руки, контрольный тампон, пропитанный жидкостью, которой проводились смывы, а также биологические образцы в виде слюны. Образцы были упакованы и опечатаны. По факту произведенного процессуального действия им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления в нем поставили свои подписи все участвующие лица. (т. 2 л.д. 186-189)

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ..., данным им в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ им проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1 ... и ... по месту их проживания, в ходе которого был задержан ФИО1 ... по подозрению в незаконном обороте наркотиков на территории города Волгограда. По существу свидетель ... дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ... и ... (т. 2 л.д. 160-162)

Показаниями свидетеля Атарского ..., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он принимал участие ДД.ММ.ГГГГ в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» за ФИО1 ... и ... по месту их проживания, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ были задержаны ФИО1 ... и ..., которые были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. Личный досмотр задержанного ФИО1 ... проводил он с целью обнаружения и изъятия, запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов. С этой целью было приглашено двое мужчин для участия в проводимых процессуальных мероприятиях в качестве понятых. В период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут в служебном кабинете №... с участием двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 ... Перед началом личного досмотра ФИО1 ... была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, о том, что тот имеет право не свидетельствовать против себя самого и близких родственников, право выступать и давать объяснения, заявлять ходатайства и отводы, приносить жалобы на родном языке либо на другом, свободно избранном языке общения, а также, пользоваться юридической помощью защитника и переводчика, при этом ФИО1 ... не пожелал воспользоваться правом пользоваться юридической помощью защитника, о чем в протоколе он внес соответствующую запись и подпись в подтверждение разъясненных ему прав. Понятым, были разъяснены их обязанности в удостоверении факта, содержания и результата досмотра, а также, право делать замечания по поводу совершаемых действий, с занесением в протокол, о чем те поставили свои подписи в протоколе личного досмотра. ФИО1 ... было предложено добровольно выдать, имеющиеся при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что тот заявил, что таковых при нем не имеет, о чем так же в протоколе личного досмотра поставил свою подпись. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 ... было обнаружено и изъято следующее: в правой руке сотовый телефон марки «...» в корпусе черного цвета, имей-номер был отражен в протоколе, в правом кармане штанов банковская карта ПАО «...». Все выше обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. По окончанию личного досмотра ФИО1 ... был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, каких-либо заявлений и замечаний не поступило. ФИО1 ... была вручена копия протокола. В рамках данного материала было принято решение о проведении осмотров мест жительства задержанных, после чего были получены заявления от ФИО1 ... и ... о согласии проведения осмотров мест их жительства. Он вместе с задержанными и двумя приглашенными понятыми, направился по адресу: г. Волгоград, .... Прибыв по вышеуказанному адресу перед осмотром вышеуказанной квартиры всем участвующим лицам были разъяснены их права и порядок производства осмотра. Так же все были предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства, а именно фотокамеры сотового телефона. А также ФИО1 ... и ... было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последние пояснили, что таковых не имеется. В ходе осмотра ..., расположенной в ..., Центрального района г. Волгограда было обнаружено и изъято следующее: с пола гриппер-пакеты в количестве 112 штук, внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения; с поверхности тумбы банковская карта «...» номер которой был отражен в протоколе; на полу в комнате три брикета целых и один половинка, внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения; на полу полимерный пакет белого цвета, внутри которого находился упаковочный материал; с поверхности стула электронные весы и металлический нож, а также рассыпанное вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения (поясню, что никаких частиц белого цвета он там не видел). Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в данном протоколе после ознакомления расписались все участвующие лица, каких-либо заявлений и замечаний не поступило. В ходе проведения осмотра применялась фотофиксация, и была изготовлена фототаблица. В дальнейшем изъятое вещество было направлено на исследование и установлено, что это наркотическое средство - ... (..., ...). Далее, он вместе с задержанными направился второму адресу их проживания, расположенному: г. Волгоград, ...А, .... Прибыв по вышеуказанному адресу, перед осмотром вышеуказанной квартиры им всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также, порядок производства осмотра. Так же все были предупреждены о применении при производстве осмотра технического средства, а именно фотокамеры сотового телефона. А также ФИО1 ... и ... было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества, на что последние пояснили, что таковых не имеется. В ходе осмотра ..., расположенной в ...А по ..., Ворошиловского района г. Волгограда был обнаружен и изъят ноутбук, который был упакован и опечатан. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. (т. 2 л.д. 182-185)

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ..., данными в ходе предварительного следствия, о том, что она проходит службу в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, и ей стало известно, что сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Волгограда задержаны ФИО1 ... и ..., которые были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенное по адресу: г. Волгоград, .... Было принято решение о том, что личный досмотр задержанной женщины будет проводить она. ДД.ММ.ГГГГ она, находясь в служебном кабинете №... здания УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, пояснила ..., что сейчас будет проведен ее личный досмотр, с целью обнаружения и изъятия, запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов. С этой целью были приглашены две женщины для участия в процессуальном мероприятии в качестве понятых. Далее она еще раз попросила ... представиться в присутствии понятых. В период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 55 минуту с участием двух понятых женского пола был проведен личный досмотр ... Участникам были разъяснены их права и обязанности и порядок проведения досмотра. ... было предложено добровольно выдать, имеющиеся при ней предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последняя заявила, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ... было обнаружено и изъято следующее: в сумке, находившейся при ней - сотовый телефон марки «...», имей-номер был отражен в протоколе, а также, две банковские карты ... МИР и ПАО «...», номера которых были отражены в протоколе. Все выше обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. По окончанию личного досмотра ... был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, каких-либо заявлений и замечаний не поступило. Копия протокола была вручена. (т. 2 л.д. 190-192)

Согласно показаниям свидетелей .... и .... каждого в отдельности, данным ими в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они были приглашены, находясь на территории Центрального района г. Волгограда, сотрудниками полиции для участия в проведении личного досмотра задержанного гражданина, на что они согласились. Им пояснили, что задержан гражданин ФИО1 ..., который подозревается в незаконном обороте наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ с их участием был произведен личный досмотр ФИО1 ... в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. Им разъяснили их права и обязанности. Перед началом личного досмотра ФИО1 ... была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также, было предложено добровольно выдать, имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот заявил, что таковых при нем не имеется. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 ... было обнаружено и изъято: в правой руке сотовый телефон марки «...» в корпусе черного цвета, имей-номер был отражен в протоколе, в правом кармане штанов банковская карта ПАО «...», номер которой был отражен в протоколе. Все выше обнаруженное было изъято и упаковано сотрудником полиции надлежащим образом. По окончанию личного досмотра ФИО1 ... сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, каких-либо заявлений и замечаний не поступило. (т. 2 л.д. 149-151, 156-159).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ..., данными ей в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она прогуливалась по территории Центрального района г. Волгограда, как к ней подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в проведении личного досмотра задержанной женщины. На что она согласилась, так как владела свободным временем, и они проследовали в здание ГУ МВД России по Волгоградской области. Также участие в данном мероприятии принимал еще один понятой женского пола. Ей и второму понятому пояснили, что задержана ..., которая подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее с ее участием был произведен личный досмотр задержанной ..., а именно ДД.ММ.ГГГГ находясь в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Волгоградской области сотрудник полиции женского пола пояснила ..., что сейчас будет проведен ее личный досмотр, с целью обнаружения и изъятия, запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов. Далее сотрудник полиции попросила представиться задержанную, на что та представился как ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, в период времени с 14 часов 02 минут по 14 часов 55 минуту в служебном кабинете №... с участием ее и второго понятого женского пола был проведен личный досмотр ... Перед началом личного досмотра ... была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, о том что та имеет право не свидетельствовать против себя и близких родственников круг которых определен Федеральным законодательством, право выступать и давать объяснения, заявлять ходатайства и отводы, приносить жалобы на родном языке либо на другом, свободно избранном языке общения, а так же пользоваться юридической помощью защитника и переводчика, при этом ... не пожелала воспользоваться правом пользоваться юридической помощью защитника, о чем в протоколе внесла соответствующую запись и подпись в подтверждение разъясненных ей прав. Далее им были разъяснены их обязанности в удостоверении факта, содержания и результата досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, с занесением в протокол, о чем они поставили свои подписи в протоколе личного досмотра. Затем ... было предложено добровольно выдать, имеющиеся при ней предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что последняя заявила, что таковых при себе не имеет, о чем так же в протоколе личного досмотра поставила свою подпись. В ходе проведения личного досмотра у ... было обнаружено и изъято следующее: в сумке, находившейся при ней - сотовый телефон марки «...», имей-номер был отражен в протоколе, а также две банковские карты ... МИР и ПАО «...», номера которых были отражены в протоколе. Все выше обнаруженное было изъято и упаковано сотрудником полиции надлежащим образом. По окончанию личного досмотра ... сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, каких-либо заявлений и замечаний не поступило. (т. 2 л.д. 146-148)

Оценивая приведенные выше показания свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой, их показания стабильны, последовательны, согласуются с материалами дела, кроме того, в их показаниях отсутствуют противоречия и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, образуя таким образом совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого ФИО1 ... в совершении изложенного в приговоре преступления. При этом суд исходит из того, что в ходе судебного заседания не установлено причин для оговора подсудимого в совершении указанного выше преступления свидетелями, а также того, что в ходе судебного разбирательства не были установлены и обстоятельства, свидетельствовавшие о наличии у свидетелей заинтересованности в исходе дела. 

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина ФИО1 ... в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Результатами оперативно – розыскной деятельности, которые в соответствии со ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», п. 9 инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд». Согласно представленных материалов проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого получены сведения о причастности ФИО1 ... к незаконному обороту наркотических средств, нашедшие своё отражение в рапорте о результатах проведённого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласованным с начальником отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области .... 

Оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» проведено на основании на основании рапорта, утвержденного уполномоченным должностным лицом. 

Как следует из рапорта ДД.ММ.ГГГГ в отдел №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила информация о том, что ФИО1 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: г. Волгоград, ..., причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Волгограда. С целью выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, руководствуясь ст. 6-8,15 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 50 минут, старшим оперуполномоченным отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... и старшим оперуполномоченным по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1 ... и ... по месту их проживания. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» организовано по адресу: г. Волгоград, .... Оперативно-розыскное мероприятие проводилось двумя группами: 1 группа наблюдала за выходом из подъезда ... 

<

...> группа осуществляла визуальное наблюдение за входом в вышеуказанную квартиру. Так приблизительно в 12 часов 30 минут из ... по указанному адресу вышла женщина на вид около 20-25 лет, по внешнему виду схожая с ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одетая в куртку черного цвета с капюшоном, черные спортивные штаны, также через плечо была надета сумка сине-белого цвета. Женщина спустилась на лифте на 1 первый этаж, вышла из подъезда и проследовала в сторону магазина «...», расположенного по адресу: г. Волгоград, ... «А». Примерно в 12 часов 40 минут выйдя из указанного магазина, женщина была задержана, она представилась как ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, примерно в 12 часов 50 минут из ..., расположенного по адресу: г. Волгоград, ... вышел мужчина, одетый в серую куртку, спортивный костюм, по внешнему виду схожий с ФИО1 ..., который был задержан и представился как ФИО1 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанная информация зарегистрирована в КУСП ДЧ ГУ МВД России по Волгоградской области №... от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 17-18)

протоколом личного досмотра ФИО1 ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе производства личного досмотра ФИО1 ..., проведенного в служебном кабинете №... здания УНК ГУ МВД России по Волгоградской области (г. Волгоград, ...К), было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «...» номер модели MRY42RU/A серийный номер DX3D53JSKXK1 imei1: №..., imei2: №..., в корпусе черного цвета в силиконовом чехле зеленого цвета; банковская карта ПАО «...» №.... (т. 1 л.д. 19-22)

протоколом личного досмотра ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе производства личного досмотра ..., проведенного в здании УНК ГУ МВД России по Волгоградской области (г. Волгоград, ...К), было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «...» номер модели MPVN3HN/A серийный номер HYQQKRQ3L2 imei1: №..., imei2: №..., в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета; банковская карта «... МИР» №..., банковская карта «...» №.... (т. 1 л.д. 23-26)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 40 минут по 17 часов 04 минуты, оперуполномоченным Атарским ..., в присутствии задержанных ФИО1 ..., ..., двух приглашенных понятых, был произведен осмотр места происшествия, ..., расположенной в ..., Центрального района г. Волгограда, в которой было обнаружено и изъято следующее: с пола гриппер-пакеты в количестве 112 штук, внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения; с поверхности тумбы банковская карта «...» номер которой был отражен в протоколе; на полу в комнате три брикета целых и один половинка, внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения; на полу полимерный пакет белого цвета, внутри которого находился упаковочный материал; с поверхности стула электронные весы и металлический нож, а также рассыпанное вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Все обнаруженное и изъято было упаковано в три полимерных пакета горловины, которых перевязаны нитью, а свободные концы оклеены и опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов 6/6» и в три бумажных конверта клапана, которых оклеены и опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов 6/6» на которых все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 35-44)

справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - ..., расположенной в ..., Центрального района г. Волгограда, массой 100,27 грамма является наркотическим средством – ... (..., ...), включенными в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.... (т. 1 л.д. 47-48)

заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - ..., расположенной в ..., Центрального района г. Волгограда, массой 98,62 грамма является наркотическим средством – ... (..., ...), включенными в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.... (т. 1 л.д. 188-191)

справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - ..., расположенной в ..., Центрального района г. Волгограда, вещество общей массой 3,64 грамма, является смесью ... (..., ...) массой 3,61 грамма и производного эфедрона (меткатинона) массой 0,03 грамма - наркотических средств, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.... (т. 1 л.д. 51-52)

заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - ..., расположенной в ..., Центрального района г. Волгограда, вещество массой 3,64 грамма, является наркотическим средством - ... (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.... (т. 1 л.д. 154-156)

справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - ..., расположенной в ..., Центрального района г. Волгограда, массой 358,16 грамма является наркотическим средством – ... (..., ...), включенными в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.... (т. 1 л.д. 55-56)

заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - ..., расположенной в ..., Центрального района г. Волгограда, массой 357,56 грамма является наркотическим средством – ... (..., ...), включенными в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.... (т. 1 л.д. 162-164)

заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности объектов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - ..., расположенной в ..., Центрального района г. Волгограда, а именно: на поверхностях весов и изделия обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) тетрагидроканнабинола и производного эфедрона (меткатинона) - наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №.... На поверхностях пакета, перчаток, фрагмента пакета, стаканчиков, фрагментов бумажек, семи катушек липких лент, рулона пленки, множества пакетов с застежками «zip lock» (объект 2) обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) производного эфедрона (меткатинона) - наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №....(т. 1 л.д. 170-173)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 1. ... (..., ...) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №..., общей массой 96,97 грамма, с учетом израсходованного в ходе производства исследования и экспертизы, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 17 часов 04 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия, в ... в Центральном районе г. Волгограда. Заключение №...-н от ДД.ММ.ГГГГ. 2. электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, с площадкой для взвешивания из металла серебристо-серого цвета и пленкой синего цвета; изделие из металла черного цвета; пакет из полимерного материала черного цвета; перчатки из полимерного материала желтого цвета; фрагмент пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала; стаканчики из полимерного материала белого цвета; фрагменты бумажек с печатным текстом и рисунками различных цветов; катушка липкой ленты из бесцветного прозрач¬ного полимерного материала; три катушки липких лент из полимерного материала чер¬ного цвета; две катушки липких лент из полимерного материала синего цвета; одна ка¬ тушка липкой ленты из полимерного материала желтого и зеленого цветов; рулон пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала; множество пакетов с застежками «zip lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосами красного цвета в районе застежек, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 17 часов 04 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия, в ... в Центральном районе г. Волгограда. Заключение №...-н от ДД.ММ.ГГГГ. 3. ... (..., ...) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №..., общей массой 356,96 грамма, с учетом израсходованного в ходе производства исследования и экспертизы, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 17 часов 04 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия, в ... в Центральном районе г. Волгограда. Заключение №...-н от ДД.ММ.ГГГГ. 4. ... (..., ...) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №..., общей массой 3,31 грамма, с учетом израсходованного в ходе производства исследования и экспертизы, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 17 часов 04 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия, в ... в Центральном районе г. Волгограда. Заключение №...-н от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами по делу. (т. 1 л.д. 228-237, 238-239, 240)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 1. первоначальная упаковка к справке об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, а именно 112 пакетов с застежками «zip lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета на горло¬вине, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 17 часов 04 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия, в ... в Центральном районе г. Волгограда; 2. первоначальная упаковка к справке об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, а именно первоначальная упаковка от изъятого вещества, а именно сверток из листа бумаги белого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 17 часов 04 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия, в ... в Центральном районе г. Волгограда; 3. первоначальная упаковка к справке об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, а именно три свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала с наклейками из бумаги белого цвета, на наклейках имеются рисунки и надписи, выполненные красителями различных цветов, разорванный сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала с наклейкой из бумаги белого цвета, на наклейке - рисунки и надписи, выполненные красителями различных цветов, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 17 часов 04 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия, в ... в Центральном районе г. Волгограда; 4. смывы с пальцев рук и ладоней, а также контрольные смывы, изъятые у ФИО1 ..., ... ДД.ММ.ГГГГ (приложение к заключению эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ). Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами по делу. (т. 1 л.д. 241-248, 249-250, т.2 л.д. 1)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 1. банковская карта ... МИР №... на имя SBER KARTA, обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 ..., проведенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., служебный кабинет 511, ДД.ММ.ГГГГ; 2. банковская карта ... МИР №... на имя EKATERINA CHUMAKOVA, банковская карта ... VISA №... на имя MOMENTUM R, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ..., проведенного по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., ДД.ММ.ГГГГ; 3. банковская карта А МИР №..., обнаруженная и изъятая в ходе проведения осмотра места происшествия, в ... в Центральном районе г. Волгограда ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами по делу. (т. 2 л.д. 2-8, 9, 10)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен: мобильный телефон марки «...» номер модели MPVN3HN/A серийный номер HYQQKRQ3L2 imei1: №..., imei2: №..., в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ..., проведенного по адресу г. Волгоград, .... При включении мобильного телефона время и дата не соответствуют, телефон установлен в Авиарежим. При введение числового пароля («258025») – установленного в ходе ОРМ, данное мобильное устройство разблокировалось, и на экране появилось домашнее меню. Рабочий стол имеет 4 рабочих экрана. Содержимое мобильного телефона было тщательно осмотрено, в галереи обнаружены личные фотографии ..., а также начиная с ДД.ММ.ГГГГ появляются фотографии ФИО1 ..., в том числе селфи. Далее было осмотрено приложение «...» (абонент ФИО2 +№...), были осмотрены все переписки и прослушаны голосовые, информации, касающейся незаконного оборота наркотических средств, не обнаружено. Далее было осмотрено приложение «...», установлено, что в приложении 2 аккаунта. Аккаунт «...» с абонентским номером +№... были осмотрены все переписки и прослушаны голосовые, информации, касающейся незаконного оборота наркотических средств, не обнаружено. Аккаунт ... с абонентским номером + 

<

***>, при происмотре данного аккаунта обнаружены сведения, касающейся незаконного оборота наркотических средств, а именно переписка с куратором преступной деятельности ФИО1 ..., с ник-неймом «...» @.... Осмотренный предмет был признан вещественным доказательством по делу. (т. 2 л.д. 66-139, 155)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 ... был осмотрен: мобильный телефон марки «...» номер модели MPVN3HN/A серийный номер HYQQKRQ3L2 imei1: 35226850528328, imei2: №..., в корпусе черного цвета в силиконовом чехле черного цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ..., проведенного по адресу г. Волгоград, .... Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 ... пояснил, что работал курьером наркотических средств и был зарегистрирован в мессенджере «...», с помощью которого поддерживал свою связь с куратором. Также ФИО1 ... поясняет, что начиная с конца октября 2024 года он периодически брал данный мобильный телефон у своей девушки ..., так как его мобильный телефон был старый и с разбитым экраном. Далее было осмотрено приложение «...», установлено, что в приложении 2 аккаунта. Аккаунт «...» с абонентским номером №..., ФИО1 ... поясняет, что это аккаунт его девушки ..., и им пользовалась лично она. Аккаунт ... с абонентским номером №..., ФИО1 ... поясняет, что это его аккаунт, и что им пользовался только он, когда брал телефон у своей девушки ... После окончания пользования он выходил из своего аккаунта и удалял все фотографии, касающейся незаконного оборота наркотических средств. Куратором преступной деятельности ФИО1 ... был неизвестный с ник-неймом «...» @.... Также в день задержания ФИО1 ... поясняет, что в день задержания телефон был у него в пользовании, а после он передал его ... (т. 2 л.д. 152-154)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен: мобильный телефон марки «...» номер модели MRY42RU/A серийный номер DX3D53JSKXK1 imei1: №..., imei2: №..., в корпусе черного цвета в силиконовом чехле зеленого цвета, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 ..., проведенного по адресу г. Волгоград, ... При включении мобильного телефона время и дата не соответствуют, телефон установлен в Авиарежим. При введение числового пароля («1488») – установленного в ходе ОРМ, данное мобильное устройство разблокировалось, и на экране появилось домашнее меню. Рабочий стол имеет 3 рабочих экрана. Содержимое мобильного телефона было тщательно осмотрено, в галереи обнаружены личные фотографии ФИО1 ... Далее было осмотрено приложение «...» (абонент ... +7 №...), были осмотрены все переписки и прослушаны голосовые, информации, касающейся незаконного оборота наркотических средств, не обнаружено. Далее было осмотрено приложение «...», войти в приложение не удалось. В папке «заметки» обнаружены сведения, касающиеся незаконного оборота наркотических средств. Информации, касающейся инкриминируемого эпизода преступной деятельности не обнаружено. Осмотренный предмет был признан вещественным доказательством по делу. (т. 2 л.д. 193-206, 207)

Результаты оперативно – розыскной деятельности представлены согласно требований ФЗ РФ «Об оперативно розыскной деятельности». Оперативно–розыскное мероприятие «Наблюдение» проведено в полном соответствии с требованиями ст. 6 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности», п. 9 Инструкции о порядке представления результатов оперативно – розыскной деятельности, уполномоченными должностными лицами. Таким образом, представленные результаты оперативно – розыскной деятельности могут быть использованы в качестве доказательств по настоящему уголовному делу. 

Также, отсутствуют основания не доверять выводам проведенных по делу экспертиз, поскольку проведены они в соответствии с требованиями УПК РФ, в установленном законом порядке, эксперты, принимавшие участие в их проведении, обладали специальными познаниями в соответствующих областях и перед проведением экспертиз предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

В ходе судебного заседания, судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при производстве предварительного расследования. Приобщенные к материалам настоящего дела результаты оперативно-розыскной деятельности, получены в соответствии с требованиями Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ведомственных нормативных актов.

Все приведенные в приговоре доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 ... обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценивая приведенные показания свидетелей, суд признает их достоверными, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими объективными данными, содержащимися в вышеуказанных протоколах следственных действий. Свидетели подтвердили обстоятельства, при которых был задержан подсудимый, изъятия наркотического средства, и достоверность их показаний судом проверена.

Причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей, заинтересованности свидетелей в исходе дела - не установлено, их показания последовательны. Каких-либо существенных противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, в том числе, в установлении места совершения преступления, обстоятельств, при которых было обнаружено и изъято наркотическое средство, в показаниях свидетелей не имеется.

Суд приходит к выводу, что признательные показания ФИО1 ... на всем протяжении предварительного следствия являются стабильными, последовательными и не противоречат исследованным в судебном заседании письменным доказательствам.

Вид и количество наркотического средства, изъятого в ходе осмотров установлены на основании заключений экспертов. Судом установлено, что умысел ФИО1 ... был направлен на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, о чем свидетельствуют количество и вес обнаруженного и изъятого наркотического средства. 

ФИО1 ... выполнял объективную сторону состава данного преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что подтверждается осмотром изъятого мобильного телефона, используемого ФИО1 ..., были обнаружены фотографии участков местности, описания к ним, с обозначением мест «закладок», а также, показаниями самого подсудимого о том, что сбыт наркотических средств, оборудованных им в «тайники», потребителям должен был быть осуществлен через интернет-магазин «...» бесконтактным способом. В связи с чем, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» нашёл своё полное подтверждение в судебном заседании.

Из материалов дела следует, что ФИО1 ... самостоятельно вступил в сговор с неустановленным лицом на совместный сбыт наркотических средств. Умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере не был до конца доведен ФИО1 ... и находившимся с ним в сговоре неустановленным лицом по независящим от них обстоятельствам - в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

При правовой оценке действий подсудимого, суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ФИО1 ..., вступив в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории г. Волгограда, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, - ..., массой не менее 462,04 грамма, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, в связи с пресечением преступной деятельности сотрудниками УНК ГУМВД России по Волгоградской области и задержанием ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ... около .... №... по ... Центрального района г. Волгограда и изъятием из незаконного оборота наркотического средства в ходе проведения осмотра указанной квартиры. 

Таким образом, действия ФИО1 ... суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (комиссии экспертов) №... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ... обнаруживает признаки психических расстройств в форме эмоционально-неустойчивого расстройства личности; синдрома зависимости от психостимуляторов (Код по МКБ - 10 F 60.3; F 15.2). Однако, указанные расстройства не достигали и не достигают степени выраженных, а потому не лишали и не лишают ФИО1 ... в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния, обнаруживал признаки вышеуказанных психических расстройств, временного психического расстройства у ФИО1 ... не было, сознание его было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, действия его были целенаправленными, не сопровождались какими-либо психотическими переживаниями (бредовыми либо галлюцинаторными), он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 ... в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Синдрома зависимости, вследствие употребления алкоголя ФИО1 ... не обнаруживает. Психические расстройства ФИО1 ... не препятствуют ему давать показания на стадии предварительного следствия, судебного заседания; может участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях.

С учетом заключения экспертов, активной позиции подсудимого ФИО1 ... по своей защите в судебном заседании, суд признает это заключение обоснованным, а ФИО1 ... вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления. 

В то же время, в соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ, суд учитывает при назначении наказания психическое расстройство ФИО1 ..., не исключающее вменяемости. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 ... суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 ... совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких. 

ФИО1 ... по месту жительства и отбытия наказания характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, на учетах в психоневрологическом диспансере и наркологическом диспансере не состоит, ранее судим.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 ..., суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, наличие у него тяжелых заболеваний, статуса сироты в несовершеннолетнем возрасте, состояние здоровья и инвалидность его бабушки, а также, психическое расстройство, не исключающее вменяемости. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 ..., предусмотренным ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

Ранее ФИО1 ... был судим за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 158 УК РФ, относящееся к категории тяжких, наказание отбывал в местах лишения свободы, и вновь совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, таким образом, действия ФИО1 ... образуют опасный рецидив преступлений (п. 46 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

Суд назначает наказание подсудимому ФИО1 ... при рецидиве в соответствии с ч. 2 ст.68 УК РФ – не менее одной третьей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 ..., суд не усматривает.

Суд, учитывая в качестве смягчающих наказание обстоятельств активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, назначает подсудимому ФИО1 ... наказание без учета правил ч.1 ст. 62 УК РФ, ввиду наличия рецидива преступлений.

ФИО1 ... совершил неоконченное преступление, в связи с чем, ему должно быть назначено наказание в соответствие с требованиями ч.3 ст. 66 УК РФ, не более трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО1 ... в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, ввиду наличия отягчающих наказание обстоятельств. 

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Назначенное наказание в соответствии с ч. 2 ст.43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении вида и размера наказания, назначаемого подсудимому ФИО1 ..., суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, тяжесть и обстоятельства, совершенного им преступления, а также учитывает данные о его личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, и с учетом этого суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 ... наказания в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание требования ст.ст.6,43,60 УК РФ суд приходит к выводу, что приведённые выше обстоятельства свидетельствует о том, что исправление подсудимого ФИО1 ... возможно только в условиях изоляции от общества. Правовых оснований для применения при назначении наказания условного осуждения не имеется в силу прямого запрета закона, указанного в п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимым совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и в результате его умышленных действий совершено посягательство на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, а также, нарушен установленный государством порядок законного оборота наркотических средств.

При этом суд считает возможным не назначать ФИО1 ... дополнительные наказания, учитывая при этом также его материальное положение.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для назначения ФИО1 ... наказания в соответствии с требованиями ст.64 УК РФ, по делу не имеется. Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с чем, суд считает необходимым определить ФИО1 ... отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

По изложенным основаниям не подлежит изменению избранная в отношении ФИО1 ... мера пресечения - заключение под стражу, время которой в порядке ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания.

По смыслу п. 10 ст. 109 УПК РФ в период фактического задержания должен быть зачтен в срок отбывания наказания. Как следует из материалов дела, ФИО1 ... фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ, а не ДД.ММ.ГГГГ, как указано в протоколе задержания. С момента фактического задержания, в том числе, в период привлечения к административной ответственности и отбывания административного ареста, с ним проводились оперативно-розыскные мероприятия и следственные действия, а также, он был ограничен в своих правах, в том числе, на свободу передвижения. В связи с чем, в срок лишения свободы, необходимо зачесть время фактического задержания и содержания под стражей ФИО1 ... в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Принимая во внимание, что признанные по делу вещественными доказательствами предметы являются одновременно вещественными доказательствами в отношении неустановленного лица, вопрос о вещественных доказательствах должен быть разрешен одновременно с принятием решения в отношении этого лица. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ... виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 ... в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО1 ... исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 ... в срок отбытия наказания время его фактического задержания и заключения под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах, являющихся одновременно вещественными доказательствами по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица, разрешить при принятии решения в отношении этого лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе.

Судья В.А. Федоренко